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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

رمزگشایی از  یک سخنرانی
 تابع پاسخ گویي به تقاضاي جامعه را به شدت نزولي 
کرده بود اما انتخابات سال ۹۲ به یك سکوي پرتاب 
دوباره تبدیل شد. در انتخاباتي کمتر قابل انتظار، مردم 
نوعي از مشارکت حداکثري را به نمایش گذاشتند 
که حاصل نقش آفریني چهره هاي مورد اعتماد 
ملي و جوانان و جریان هاي سیاسي بود. برایند نظر 
اکثریت رأي دهندگان، ارتباط منطقي با جهان، برقراري 
انضباط اقتصادي و شفاف سازي محیط کسب وکار و 
عادي سازي محیط سیاسي، اجتماعي و فرهنگي در 
کشور بود که شرط لازم آن، برداشته شدن تحریم هایي 
بود که نه تحریم هاي یك جانبه ایالات متحده که 
داراي مهر و سربرگ شوراي امنیت سازمان ملل و 
براي همه جهان، لازم الاجرا بود. روحاني در چنین 
شرایطي دولت را در دست گرفت. همکاراني پا به سن 
گذشته و برخي وزیران کم انگیزه دولت اصلاحات را 
به صندلي هاي قبلي خود بازگرداند. او دلیل انتخاب 
این گزینه را مجلس در اختیار حامیان روش هاي 
احمدي نژاد، دشواري  گرفتن رأي اعتماد براي 
چهره هاي کارآمد از آنان و نیاز به «تجربه» کهن سالان 
براي گذر از آن مقطع دانست. با وجود رکود تورمي و 
رشد منفي اقتصادي، به تدریج بوي بهبود از اوضاع 
کشور شنیده شد. اقتصاد تا حدي باثبات و وضعیت 
بازار ارز قابل پیش بیني شد، مذاکرات هسته اي از 
شوراي عالي امنیت ملي به وزارت خارجه رفت و 

شروعي توفاني و امیدوارکننده داشت.
به قول مهدي طائب، اگر ایران مي خواست در 
دوران احمدي نژاد با غرب – بخوانید ایالات متحده- 
مذاکره کند، به دلیل وجهه رئیس دولت دهم، 
امکان پذیر نبود اما روي پیشاني روحاني نوشته شده 
بود: «هذا رجل المذاکره!» پس امید به حل مسئله 
مي رفت. یك سال و نیم اول دولت تا پیش از توافق 
ژنو که وضعیت فروش نفت ایران را در همان حدود 
یك میلیون بشکه، فریز و الزام تحریم ها در کاهش 
واردات نفت ایران را موقتا تعلیق کرد، کشور درآمدي 
به مراتب کمتر از امروز داشت اما از چند تفاوت اساسي 
هم برخوردار بود؛ وجود وزیر اقتصادي که به درستی 
نبض اقتصاد را در دست داشت و علاقه مندان به گل 
به خودي در بانك مرکزي را تا حد زیادي مدیریت 
مي کرد. در بخش فرهنگي و سیاسي نیز گام هایي 
براي گذر از فضاي امنیتي برداشته شد و درعین حال 
عنصر «امید» به توافق و حل مسائل سیاست 
خارجي، انتظار کاهنده شدن تورم در جامعه را پدید 
آورد؛ مؤلفه اي که مانند سدي محکم در مقابل سیل 
هیجاني شدن رفتارهاي جامعه و فزاینده شدن انتظارات 
عمل مي کرد. آنچه امروز محل ابهام است و تا پیش 
از سخنان روحاني در رسانه هاي اجتماعي و حتي 
محافل سیاسي شنیده مي شد، این بود که با وجود 
توافق برجام، تحریم هایي که با پشتوانه قطع نامه 
۲۲۳۱ شوراي امنیت از میان برداشته شدند، لغو 
تحریم سوییفت، ورود اولیه شرکت هاي اروپایي به 
ایران و... مي توان صرف حضور فردي به نام ترامپ 
در کاخ سفید و هم سویي اعراب منطقه با اسرائیل و 
ساماندهي زنجیره تنش هاي رسانه اي و ایذایي علیه 
جمهوري اسلامي را به اندازه اي نیرومند ارزیابي کرد 
که شرایط را به قبل از دولت روحاني بازگرداند؟ همین 
کمتر فعال شدن دولت براي مواجهه با «وضعیت 
قرمز» پساترامپ، این گمانه زني را پدید آورده بود که 
روحاني از شرایط موجود و کارشکني هاي در مسیر 
ترسیم  شده براي عبور کشور از بحران، دلخور است. 
گلایه هایي که سخنگوي او به عنوان یکي از حواریون 
حلقه اطرافش را به این نقطه رساند که تأکید کند: 
«دولت عامل بي ثباتي نیست»؛ اما اکنون شاید بتوان 
با ارجاع دادن به بخش هایي از سخنان اخیر روحاني 
و حتي زبان بدن او در هنگام اداي جملاتي که کمتر 
از او به عنوان یك چهره علاقه مند به مذاکره توقع آن 
مي رفت، از تاکتیك فعلي او و دولتش، رمزگشایي کرد. 
احتمالا این سیاست مدار کهنه کار مي خواهد این بار 
مدل مقاومت دروني را براي ایجاد تعادل با طرف هاي 
غربي در مذاکرات آینده و براي پایبندکردن آنان به 
تعهدات برجامي خود به کار بگیرد. احتمالا این روش 
شاید نوعي هم گرایي در آینده را نوید دهد. اما مشکل 
اینجاست که «حرف درماني» به تنهایي مؤثر نخواهد 
بود و براي این تاکتیك احتمالي، کاربست ابزار مناسب 
بسیار تعیین کننده خواهد بود. جیم کالینز در کتاب 
تحسین شده «از خوب به عالي» تأکید مي کند مسئول 
برتر در یک سازمان اگر به جاي هدف با فرد شروع 
کند، راحت تر مي تواند خود را با دنیاي در حال تغییر 
سازگار کند. دوم اگر افراد مناسب را به  کار گیرد، مشکل 
چنداني براي انگیزش و مدیریت آن نخواهد داشت و 
سوم اگر در سیستم افراد نامناسب حضور داشته باشند، 
حتي اگر مسیر درست هم کشف شده باشد، باز هم 
دستیابي به شرکتي در سطح عالي، مقدور نخواهد 
بود؛ چراکه رویکرد عالي بدون افراد عالي بي معناست. 
حال تأکید بر ساعت کاري اعضاي ارشد دولت و حتي 
همه ایرانیان در محیط کار خود در شرایطي که در 
سطوح ارشد دولت، چند مورد معدود مابازا براي آن 
وجود دارد، تغییر در سرمایه انساني را به شدت به رخ 
مي کشد. روحاني از فعال شدن روابط عمومي ها حتي 
در سطح بخشداري هاي کشور سخن گفت؛ بي آنکه 
پاسخ دهد چرا در پنج سال گذشته ضعف مفرط این 
حوزه با وجود بارها آسیب شناسي از سوي صاحبان 
فن، همچنان پابرجاست. همان روابط عمومي هایي که 
در روزهاي ملتهب مناظره هاي سال گذشته، به لحظه 
پاسخ اظهارات خلاف واقع رقباي رئیس جمهور را 
منتشر مي کردند و از فرداي اعلام نتایج، به همان ریل 

گذشته و خواب عمیق بازگشت کردند. 
ادامه در صفحه ۱۵

رشد تورم تولیدکننده شتاب گرفت
براساس اعلام بانک مرکزی، تورم تولیدکننده در  �

خردادماه امسال به ۱۲ درصد رسید. به گزارش مهر، 
شاخص بهای تولیدکننده در ایران در ۱۲ ماه منتهی 
به خرداد ماه ۱۳۹۷ در مقایسه با ۱۲ ماه منتهی به 
خرداد ۱۳۹۶ به میزان ۱۲٫۰ درصد افزایش یافته است. 
شاخص بهای تولیدکننده در ایران براساس سال پایه 
۱۰۰=۱۳۹۰ در خرداد ماه ۱۳۹۷، به عدد ۲۷۷٫۳ رسید 
که نسبت به ماه قبل ۲.۲ درصد افزایش داشته است. 
این شاخص در خرداد ماه ۱۳۹۷ نسبت به ماه مشابه 
سال قبل معادل ۱۶٫۹ درصد افزایش نشان می دهد. 

هزینه آب و برق خانوارها
 فقط کمی بیشتر از دخانیات است

وزیر نیرو درباره قطعی برق پایتخت در روزهای  �
گذشته گفت: آنچه مردم در هزینه خانوار برای 
مجموع آب و فاضلاب و برق پرداخت می کنند، تنها 
مقداری بیشتر از هزینه ای است که برای دخانیات 
می پردازند. رضا اردکانیان در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: براساس آمار ارائه شده از مرکز آمار، آنچه مردم 
در هزینه خانوار برای مجموع آب و فاضلاب و برق 
پرداخت می کنند، تنها مقداری بیشتر از هزینه ای 
است که برای دخانیات می پردازند. این سخن به 
آن معناست که چنانچه دخانیات کمترین سهم 
در سبد هزینه خانوار را داشته باشد، سهم مجموع 
آب و فاضلاب و برق اندکی بیشتر از دخانیات و 
رقم خیلی ناچیزی است. وی با اشاره به مصوبه 
دولت درباره افزایش تعرفه برق اظهار کرد: آنچه 
دولت برای تعرفه برق تصویب کرده، هفت درصد 
افزایش قیمت نسبت به سال گذشته برای مصارف 
خانگی و ۲۰ درصد افزایش قیمت در ساعات اوج 
مصرف برای سازمان های دولتی است و امیدواریم 
این تعرفه ۲۰درصدی موجب شود تا سازمان های 
دولتی صرفه جویی بیشتری نسبت به آنچه از مردم 
انتظار می رود داشته باشند. وی با تأکید بر اینکه رقم 
افزایش یافته برای مصارف خانگی رقم بالایی نیست، 
خاطرنشان کرد: وزارت نیرو وظیفه دارد شرایط 
تأمین آب و برق را برای همه مصرف کنندگان به ویژه 
مصرف کنندگان بخش خارجی فراهم کند. اردکانیان 
در پایان درباره قطعی برق پایتخت در روزهای گذشته 
با تأکید بر اینکه این قطعی برق سراسری نبوده و به 
دلیل ایجاد مشکلی جزئی اتفاق افتاد که برطرف شد، 
ابراز امیدواری کرد که کشور در تابستان امسال مجددا 

با مشکل قطعی برق مواجه نباشد. 

ترکیه: خرید نفت از ایران را 
ادامه می دهیم

وزیر اقتصاد ترکیه با بیان اینکه خواسته آمریکا  �
برای قطع واردات نفت از ایران برای ما الزام آور نیست 
و ما تنها منافع خودمان را دنبال می کنیم، گفت: به 
واردات نفت از ایران ادامه می دهیم. به گزارش فارس 
به نقل از راشاتودی، ترکیه به خواسته وزارت امور 
خارجه آمریکا از هم پیمانانش برای قطع واردات 
نفت از ایران توجهی نمی کند. نیهات زیبکچی وزیر 
اقتصاد ترکیه گفته است تصمیم آمریکا برای ممانعت 
هم پیمانانش از خرید نفت ایران برای ما اهمیت ندارد 
و البته ما تنها به تصمیم سازمان ملل متحد توجه 
خواهیم کرد و فراتر از آن ما تنها منافع ملی خودمان 
را دنبال می کنیم. وی همچنین گفت: «ما به دوست 
خودمان ایران توجه می کنیم که با اقدامات ناعادلانه 
مواجه نشود». اوایل این هفته وزارت امور خارجه 
آمریکا از همه هم پیمانان خود خواست تا خرید 
نفت از ایران را کاهش دهند یا حتی به صفر برسانند. 
خبرگزاری راشاتودی می نویسد: البته درحال حاضر 
همه واردکنندگان نظیر ژاپن، کره جنوبی و هند و نیز 
کشورهای اروپایی گفته اند آنها به خرید نفت از ایران 
ادامه خواهند داد. اتحادیه اروپا درباره این وضعیت 
ابراز نگرانی کرده است. بنا بر گفته اداره سازمان تنظیم 
بازار انرژی ترکیه در سه ماهه اول ۲۰۱۸ ترکیه نیمی 

از نفت خام موردنیازش را از ایران تأمین کرده است. 

لیست کرباسیان «مشقی» بود
درحالی که رسانه ها از دستور وزیر اقتصاد برای  �

انتشار اطلاعات کالاهای وارداتی بر مبنای راهبرد 
شفاف سازی رئیس جمهور خبر داده اند، بررسی ها 
نشان می دهد این اطلاعات حداقل از یک سال قبل 
در سایت گمرک وجود داشته است و اطلاعاتی 
از ارزبگیران به مردم نمی دهد. به گزارش تسنیم، 
مسعود کرباسیان در یادداشتی با بیان اینکه اقتصاد 
در اتاق شیشه ای یعنی با مردم شفاف و صادق باشیم، 
اظهار کرد: بر اساس قولی که هفته قبل در نشست 
خبری در جمع اهالی رسانه داده بودم، از صبح دیروز 
(شنبه) عموم مردم و فعالان اقتصادی می توانند 
میزان واردات انواع کالاها و ارزش آن را به لحظه 
روی سایت گمرک مشاهده کنند. مردم عزیز کشور 
می توانند لیست کالاها را ببینند و اگر در هنگام خرید 
با گران فروشی مواجه شدند، اول آنکه از خرید آن 
کالا خودداری کنند و دوم اینکه با توجه به مسئولیت 
شهروندی شان بی درنگ موضوع را با سازمان تعزیرات 
اعلام کنند. درواقع وزیر اقتصاد آدرس لینکی را 
در صفحه خود منتشر کرده که یک سال است در 
وب سایت گمرک وجود داشته و اطلاعات جدیدی 
به مردم نمی دهد. از سوی دیگر این گزارش ها حاوی 
مباحث ارزی و اطلاعات مربوط به دریافت کنندگان 
دلار چهار هزارو ۲۰۰ تومانی مانند لیستی که وزیر 

ارتباطات منتشر کرد، نیستند. 
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شش نفر، پنج شرکت، ۳۳ میلیون یورو ارز دولتي و 
تلفن هاي همراهي که کم پیداست. این خلاصه اي از آن 
نمودار پرپیچ وخم زیر است که براي یافتن ارتباطاتش 
باید اندکي تأمل کرد و تا حدودي حوصله به خرج 
داد. دو شرکت ایماهمراه و کاریان همراه، چهارمین و 
هفتمین شرکت در فهرست اعلامي وزارت ارتباطات از 
حیث دریافت بیشترین ارز دولتي در بازه سه ماهه بهار 
سال جاری هستند. دو شرکتي که به ترتیب، ۲۰ میلیون و 
۴۹هزارو ۱۵۸ و ۱۳میلیون و ۷۰هزارو ۷۴۶ یورو ارز 
دولتي گرفته  اند و از این مقدار به ترتیب هشت میلیون و 
۷۲۰هزارو ۸۰۱ و هفت میلیون و ۸۷۰هزارو ۱۴۹ یوروي 
آن منجر به واردات تلفن همراه (ترخیصي از گمرک) 
شده است. به عبارت ساده تر این دو شرکت در مجموع 
۳۳میلیون و ۱۱۹هزارو ۹۰۴ یورو ارز تخصیص یافته 
دارند که ۱۶میلیون و ۵۹۰هزارو ۹۵۰ یوروي آن منجر به 
واردات تلفن همراه شده است و ۱۶میلیون و ۵۲۸هزارو 
۹۵۴ یوروي آن همچنان یا در انتظار دریافت است یا 
بلاتکلیف مانده است. حال اگر بدانیم این دو شرکت 
متعلق به یک گروه مشخص از افراد هستند و در کنار 
دو یا سه شرکت دیگر که آنها نیز فعالیتشان در همین 
حوزه بازار تلفن همراه است، مجموعه اي از شرکت هاي 
این چند نفر را تشکیل مي دهند، آن گاه مي توانیم 
بي تفاوت به جدولي که وزارت ارتباطات منتشر کرده 
است، این گروه را بزرگ ترین دریافت کنندگان ارز دولتي 
براي واردات تلفن همراه و البته صاحب بیشترین حجم 

ارز دریافتي بلاتکلیف بدانیم.
  غیرمولدها چگونه عمل مي کنند

شش نفري که شاخص ترین چهره میان آنان 
محمدمسعود ابریشم چي، یکي از اعضاي خاندان 
مشهور ابریشم چي است. لازم نیست حتما از 
نزدیک با بازار تلفن همراه آشنا باشید تا احمد 
ابریشم چي،  صاحب برند نوکیا در ایران را بشناسید. 
احمد ابریشم چي، متولد سال ۱۳۱۷ در قم، یکي از 
ثروتمندترین و البته موفق ترین تجار ایراني است 
که پس از انقلاب از طریق واردات کالاهاي مختلف 
و البته در رأس آنها گوشي هاي تلفن همراه نوکیا 
به سرعت پله هاي ثروت و شهرت را طي کرد. او که 
اغلب با برخي حواشي مانند رابطه نزدیکش با برخي 
مسئولان و میهماني هاي مشترکش با آنان در ویلاي 
شمال کشورش به خروجي رسانه ها مي آید،  مدتي 
است فعالیت هاي خیریه اي را در شهرهاي کشور انجام 
مي دهد و البته مجسمه اي نیز از او در حال بوسیدن 
پاي مادر، به پاس زحماتش در ویلاي بزرگ او در 
شهر نور مازندران نصب شده است. محمدمسعود 
ابریشم چي اگرچه مانند احمد ابریشم چي واردکننده 
تلفن همراه است، اما شرکت هایي که تأسیس 
کرده، واردکننده و فروشنده بزرگ برندهاي محبوب 
ایراني ها، یعني سامسونگ و هوآوي و نه نوکیا هستند. 
به جز عضویت در خیریه خانواده امام رضای(ع) 
مهربان، محمدمسعود ابریشم چي، مستقیما در دو 
شرکت پارس مایکروتل و همراه سرویس خاورمیانه 
و پوشش کار تهران عضو هیئت مدیره است و در کنار 
افراد نام آشنایي مانند حمیدرضا رحمتي و حسین 
پاینده و برخي گمنام ترها مانند علیرضا آهوان، شاهرخ 
ساساني و جعفر بهشتي، شبکه اي از صندلي هاي 
مدیریتي در پنج شرکت ایماهمراه، کاریان همراه، 
همراه سرویس خاورمیانه، پارس مایکروتل و پوشش کار 
را در اختیار دارند. حسین پاینده که پیش از این 
مدیرعامل پارس کامتل بوده است، از مؤسسان شرکت 
پارس سامتل قشم نیز محسوب مي شود که هم اکنون 
مدیران دیگري دارد و البته ۱۸میلیون و ۴۳هزارو 
۸۶۲یورو ارز به آن تخصیص یافته و از این مقدار 
سه میلیون و ۸۴۷هزارو ۴۸۱ یوروي آن منجر به واردات 
شده است. اگرچه تأسیس شرکت هاي تودرتو و وابسته 
به یکدیگر در اقتصاد غیرشفاف و غیرمولدپرور ایران 
چندان عجیب و تازه نیست، اما هنگامي که به این 
موضوع مي اندیشیم که چگونه شرکت هاي غیرمولد 
که نه نقشي در تولید ملي دارند و نه به اقتصاد ملي ما 
کمکي مي کنند، این چنین با مهرباني از طرف  دولت هاي 
پیاپي پذیرایي مي شوند، این سؤال پیش مي آید که 
بالاخره چه زماني به این اشتباه تاریخي ۵۰ساله پایان 
مي دهیم و تولیدکنندگان و صنعت گران ایراني، آنها که 
این سال ها به پستوي خانه ها و زندان ها و بیمارستان ها 
خزیده اند، رنگ آفتابِ  زندگي و توسعه را خواهند دید؟ 
غم انگیز اما آنجاست که این شرکت هاي غیرمولد 

نه تنها بر خوان نعمت نشسته  اند، بلکه قطعه اي بزرگ 
از پازل هستند. پازلي به نام  فاجعه خروج سرسام آور 
ارز از ایران که نه به قیمت تولیدمان که به قیمت 
فروش سرمایه بزرگ زیر پایمان، نفت،  به ایران آمده اند. 
پول پاشي براي واردات میلیون ها یورو تلفن همراه 
گران قیمت با برندهایي که قیمتشان از حقوق سه تا 
چهار ماه یک کارگر یا معلم بیشتر است، آدمي را به یاد 

جملات ریچارد نفیو مي اندازد.
ریچارد نفیو، مسئول تیم طراحي تحریم ها علیه 
ایران در دولت دوم باراک اوباما و از چهره هاي اصلي 
تیم پشتیبان مذاکره کنندگان آمریکا در وین، در کتاب 
«هنر تحریم ها» این طور نوشته است: «مردم ایران [در 
زمان تحریم هاي پیشابرجام] عملا مي توانستند کالاهاي 
لوکس را خریداري کنند و واردات نیز جریان داشت. 
پایین آمدن ارزش پول ملي و بالارفتن نرخ ارزهاي 
خارجي عملا امکان خرید این کالاها را از بسیاري از 
ایراني ها گرفت و تنها افراد ثروتمند و کساني که در 
موضع قدرت بودند، مي توانستند همچنان از منافع 
مرتبط بودن ایران با شبکه هاي بین المللي سود ببرند. 
به این ترتیب ارز به صورت مداوم از ایران خارج مي شد 
و کالاهاي تجملاتي وارد این کشور مي شد و نابرابري 
درآمدي و تورم روزبه روز در ایران قوت [و نمود] 

بیشتري مي گرفت».
 بخوانید ۴۲۰۰، بنویسید ۷۵۰۰

شرکت پارس مایکروتل یکي از این شرکت هاست 
که محمدمسعود ابریشم چي، حسین پاینده، شاهرخ 
ساساني و حمیدرضا رحیمي در هیئت مدیره آن حاضر 
هستند و خود این شرکت به عنوان شخصیت حقوقي 
در ارتباط با شرکت ایماهمراه است که ۲۰ میلیون 
یورو ارز مبادله اي دریافت کرده است. ایماهمراه در 
کنار دیگر شرکت مشترک میان این مدیران، یعني 
همراه سرویس خاورمیانه، نمایندگان واردات، فروش 
و خدمات پس از فروش برند سامسونگ در ایران 
هستند که فروردین ماه امسال بزرگ ترین فروشگاه 
سامسونگ در شمال تهران را افتتاح کرده اند. ردپاي 
ارتباط بین پارس مایکروتل و ایماهمراه را به جز در 
میان مدیران مشترکشان، مي توان در انتهاي سایت 
فروشگاه مایکروتل پلاس هم دید، جایي که بسیار کوتاه 
ذکر شده همه حقوق این سایت متعلق به شرکت 
ایماهمراه است. در توضیحات سایت مایکروتل پلاس 

آمده است: «مایکروتل پلاس، قطب توانمند شرکت 
پارس مایکروتل، تأثیرگذارترین مجموعه زنجیره اي 
در بازار موبایل و تبلت ایران است که با دارابودن 
فروشگاه هاي مدرن در سراسر ایران به عنوان اولین 
و بزرگ ترین شرکت زنجیره اي عرضه کننده تلفن هاي 
هوشمند و تبلت با گارانتي پارس مایکروتل در کشور 
شناخته مي شود». در این سایت محصولات دو شرکت 
سامسونگ و هوآوي عرضه شده اند. از میان تمام 
مدل هاي قابل عرضه تلفن همراه این دو برند، تنها ۱۰ 
مدل روي این سایت قیمت مشخص دارند و در مقابل 
تمامي مدل هاي دیگر رقم صفر تومان درج شده و 
۱۰مدلي که قیمت مشخصي دارند نیز «ناموجود» 
هستند. به عبارتي این سایت هیچ تلفن همراهي براي 
عرضه ندارد. در تماس با یکي از شماره هاي شرکت 
پارس مایکروتل موفق مي شویم آدرس شعب فروش 
این شرکت را یافته و با چند فروشنده تماس بگیریم. 
شعبي که براي ارزیابي انتخاب کردیم، همگي در 
پاساژ علاءالدین خیابان جمهوري قرار داشتند و مدلي 
که براي پرس وجوي قیمت انتخاب کردیم نیز مدل 
 ،S9 برند سامسونگ بود. قیمت رسمي S9 plus و S9
حدود ۷۲۰ دلار است که با احتساب تعرفه واردات،  
مالیات بر ارزش افزوده و مالیات علي الحساب به 
قیمت ۸۵۰ دلار مي رسد. قیمتي که با تبدیل به ارز 
دولتي، سه میلیون و ۵۷۰ هزار تومان خواهد بود. ما 
فرض کردیم که این نمایندگي،  گوشي هاي همراه را 
نه به عنوان عامل فروش سامسونگ با قیمتي کمتر 
و نه حتي به عنوان خریداري عمده، بلکه به صورت 
تک فروشي از سامسونگ خریداري کرده باشد و هزینه 
حمل ونقل و سود فراتر از آن را نیز به قیمت این گوشي 
همراه اضافه کرده باشد. در این صورت احتمالا اگر 
رقم چهار میلیون تومان را براي این مدل تلفن همراه 
مي پرداختیم، مي توانستیم بگوییم تنها کمي سرمان 
کلاه رفته است. تماس با فروشندگاني که از طرف 
مایکروتل پلاس به ما معرفي شدند اما نشان داد که 
ما بسیار خوش خیال بوده ایم. فروشنده اول در همان 
ابتدا آب پاکي را روي دست ما ریخت و گفت اجازه 
اعلام قیمت پشت تلفن را ندارد. اصرار ما براي گرفتن 
قیمت بي فایده ماند تا با فروشنده دوم که تنها چند 
مغازه آن سوتر به فروش مشغول است تماس بگیریم. 
این فروشنده جوان مانند فروشنده اول سخت گیر نبود 

و قیمت گوشي سامسونگ S9 را پنج میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان و مدل Plus آن را شش میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 
اعلام کرد. فروشنده بعدي در همان طبقه همکف 
پاساژ علاءالدین نیز به ما گفت که حاضر نیست پاي 
تلفن قیمتي اعلام کند، اما در پاسخ به این سؤال که 
آیا این مدل گران تر از پنج میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 
است، پاسخ داد: «برو بالاتر». فروشنده بعدي باز 
هم در همان طبقه همکف پاساژ علاءالدین، حاضر 
مي شود قیمت ها را پاي تلفن بگوید. شش میلیون و 
۱۰۰ هزار تومان براي مدل S9 با حافظه ۶۴گیگابایتي، 
شش میلیون و ۸۰۰ هزار تومان براي مدل S9 با حافظه 
۱۲۸گیگابایتي (قیمت روز آن ۷۷۰ دلار است که با 
احتساب هزینه هاي گمرکي، حمل ونقل و... با ارز 
دولتي باید به قیمت سه میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 
فروخته شود)، مدل S9 plus با حافظه ۶۴گیگابایتي، 
هفت میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و مدل S9 plus  با 
حافظه ۱۲۸گیگابایتي، هشت میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
قیمت هایي است که این فروشنده به ما مي دهد. 
قیمت هایي که یک محاسبه سرانگشتي نشان مي دهد 
نرخ دلار واردات آن بیش از هفت هزارو ۵۰۰ تومان 

محاسبه شده است.
 ۲ شرکت، ۳۳ میلیون یورو ارز

 ۲ فاکتور، یک آدرس
شرکت دیگري که در این مجموعه شرکت ها 
خودنمایي مي کند، کاریان همراه است. این شرکت 
به عنوان شخصیت حقوقي به شرکت هاي ایما همراه 
و همراه سرویس مرتبط است؛ با این تفاوت که ارتباط 
این شرکت با ایما همراه دوطرفه است؛  یعني هم 
کاریان همراه عضو هیئت مدیره ایماهمراه است و هم 
ایماهمراه عضو هیئت مدیره کاریان همراه. نکته جالب، 
اینجاست که هم شرکت پارس مایکروتل که خود را 
متعلق به ایماهمراه مي داند و هم شرکت کاریان همراه، 
هر دو یک آدرس مشترک در خیابان آفریقا دارند. البته 
شاید چندان نادر نباشد که دو شرکت در یک آدرس 
مشترک فعالیت کنند، اما مسئله آنجا آغاز مي شود که 
ایماهمراه ۲۰میلیون یورو و کاریان همراه ۱۳میلیون 
یورو ارز دولتي گرفته باشند و بیش از ۱۵میلیون یوروي 
آن منجر به واردات نشده باشد. راستي چرا باید دو 

شرکت در یک آدرس مشترک ارز دولتي بگیرند؟
 سؤالات بي پاسخ

به راستي چرا باید دو شرکت که در یک آدرس قرار 
داشته و مدیراني مشترک دارند، جداگانه ارز دولتي 
دریافت کنند و نیمي از آن منجر به واردات نشود؟ این 
سؤال اولي است که مي توانیم درباره این شرکت ها 
بپرسیم، اما چند سؤال دیگر وجود دارد که رسیدن به 
پاسخ آن براي من ممکن نیست؛ چون دسترسي به 
این اطلاعات در بانک مرکزي یا سازمان بازرسي براي 
خبرنگاران ایراني در حد رؤیاست. بااین حال هم بانک 
مرکزي،  هم وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات، هم 
سازمان تعزیرات و هم سازمان بازرسي مي توانند به 
جست وجوي این سؤالات برخیزند و پاسخي درخور 
براي آن بیابند: چه نفعي در ثبت شرکت هاي مختلف 
با سازوکار، زمینه فعالیت و مدیران مشترک وجود 
دارد؟ چه تفاوتي بین دو شرکت دوقلوي ایما و 
کاریان همراه وجود دارد که هر دو موفق به دریافت 
ارز دولتي شده اند؟ آیا شرکت پارس مایکروتل با 
مدیریت همین مدیران که ارز دولتي دریافت نکرده، اما 
فروشنده برند وارداتي همین دو شرکت است، خریدار 
تلفن هاي همراه وارداتي آنها بوده است؟ آیا اگر 
بازرسان به این شرکت ها مراجعه کنند، امکان یافتن 
فاکتورهایي وجود خواهد داشت که خریدوفروش بین 
همین شرکت ها را با یکدیگر نشان بدهد؟ آیا تلفن هاي 
همراهي که فروشندگان شرکت پارس مایکروتل 
در پاساژ علاءالدین و ده ها نمایندگي فروش دیگر 
در تهران و دیگر شهرهاي کشور مي فروشند، همان 
تلفن هاي همراهي است که دو شرکت ایما و کاریان 
وارد کرده اند؟ اگر پاسخ مثبت است، تفاوت قیمت این 
فروشندگان با یکدیگر و نرخ تمام شده تلفن همراه به 
چه دلیل است؟ راستي، بانک مرکزي مي تواند به این 
پرسش پاسخ بدهد که آیا این شرکت ها در ماه هاي 
اخیر وام هایي هم از بانک هاي کشور دریافت کرده اند؟ 
این تنها گوشه اي از سؤالاتي است که مي توانیم در 
حال حاضر درباره فعالیت این شرکت ها بپرسیم. باید 
منتظر ماند و دید آیا کسي براي پاسخ گویي به این 

پرسش ها پیش قدم خواهد شد؟

«شرق» پشت پرده واردات شرکت هاي وارد کننده موبایل با  ارز ۴۲۰۰ تومانی را واکاوي کرد

۳۳ میلیون یورو، دست این ۶ نفر

قائم مقام بانک مرکزی از اتمام تدوین آیین نامه قانون تسویه 
صد هزار میلیارد تومان از بدهی دولت به پیمانکاران، پیمانکاران به بانک ها 
و بانک ها به بانک مرکزی خبر داد و گفت: تا چند هفته آینده سناریوها 
نهایی و فرایند اجرا آغاز می شود. اکبر کمیجانی در گفت وگو با فارس، در 
مورد اجرای بند «و» تبصره ۵ قانون بودجه مبنی بر تهاتر بدهی دولت به 
پیمانکاران، پیمانکاران به بانک ها و بانک ها به بانک مرکزی اظهار کرد: 
تاکنون کارگروهی که مسئولیت آن با سازمان برنامه وبودجه بوده چندین بار 
تشکیل جلسه داده و آیین نامه آن نهایی و به دولت ارائه شده است. وی 
افزود: دولت آیین نامه را به کمیسیون تخصصی اقتصاد ارجاع داده و در 
آنجا هم چند جلسه کارشناسی برگزار و آیین نامه آن نهایی شده است؛ این 
آیین نامه به زودی به هیئت دولت ارائه و پس از تأیید هیئت دولت برای اجرا 
به بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه وبودجه 
ابلاغ می شود. قائم مقام بانک مرکزی با بیان اینکه بررسی و تدوین آیین نامه 

به اتمام رسیده است، گفت: در بانک مرکزی هم به موازات تدوین آیین نامه 
در حال بررسی سناریوهای مختلف اجرای فرایند تسویه بدهی ها هستیم؛ 
روش ها و حالات مختلفی مورد بررسی قرار گرفته و فکر می کنم در 
هفته های آینده به لحاظ مقررات و روش اجرا کار نهایی شود. به گفته وی، 
همه رفت وبرگشت ها برای تدوین مقررات انجام شده و دیگر ابهامی در این 
زمینه باقی نمانده است. کمیجانی در پاسخ به این سؤال که آیا مشخص 
شده است که تسویه بدهی ها تا چه سطحی انجام خواهد شد، اظهار کرد: 
سناریوهای مختلفی وجود دارد و هدف این است که از حداکثر ظرفیت این 
بند از قانون بودجه استفاده شود. البته هم اکنون اظهارنظر در این مورد 
زود است، زیرا سناریوهای مختلفی در حال بررسی است. وی با اشاره به 
جزئیات بند «و» تبصره ۵ قانون بودجه گفت: در این بند عنوان شده که 
دولت می تواند تهاتر را از طریق بازار بین بانکی هم انجام دهد. منظور این 
بند این است که ممکن است یک بانک به دلیل اینکه بدهی کمی به بانک 

مرکزی دارد، اما به بانک دیگری بدهکار است نتواند در این فرایند به طور 
کامل قرار گیرد، اما از طریق بازار بین بانکی این بانک می تواند بدهی خود 
را تهاتر و تسویه کند. قائم مقام بانک مرکزی تصریح کرد: ما هم در مسیر 
بررسی های کارشناسی به این ظرفیت قانونی توجه داریم و هدف ما این 
است که با استفاده از روش تهاتر بین بانکی برای تسویه بدهی ها از حداکثر 
ظرفیت قانون بودجه استفاده کنیم. کمیجانی در پاسخ به این سؤال که با 
توجه به اینکه پس از تسویه بدهی ها، بدهی بانک ها به عنوان بدهی دولت 
به بانک مرکزی منظور می شود، آیا برنامه ای برای تسویه این بدهی ها وجود 
دارد، گفت: بر اساس این مصوبه، صد هزار میلیارد تومان از بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی کاسته و به عنوان بدهی دولت به بانک مرکزی منظور 
می شود، چراکه بانک ها به همان میزان درمجموع از دولت طلب دارند و به 
همان میزان به بانک مرکزی بدهکارند، اما ما در بانک مرکزی از این اتفاق 

خوشحال نخواهیم بود. 

آغاز فرایند تسویه صد هزار میلیارد تومان از بدهى بانک ها به بانک مرکزى


